HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:      /BC-BDT                  Đăk Hà, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của UBND huyện về tình hình công tác năm 2023;

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số: 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Được sự phân công của TTHĐND huyện tại Công văn số 133/TTHĐND-TH,

ngày 31/10/2023 về tham mưu các nội dung trình kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số 981/ BC-UBND, ngày12/11/2023 của

UBND huyện về tình hình công tác năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm

2024. Ban Dân tộc đã tổ chức họp thẩm tra về nội dung trên. Dự họp thẩm tra gồm các

ủy viên Ban Dân tộc, đại diện lãnh đạo UBND huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện

và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Ban Dân tộc báo cáo kết quả thẩm

tra như sau:

1. Về nội dung báo cáo: Ban cơ bản thống nhất với báo cáo của UBND huyện

trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa VI. Báo cáo có bố cục hợp lý, chặt chẽ, đúng

quy định; nội dung đã phản ánh đầy đủ những kết quả đạt được trong việc triển khai,

thực hiện Chương trình công tác năm 2023 và Quy chế làm việc của UBND huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Bên cạnh đó, Báo cáo cũng đã đánh giá cụ thể công tác

chỉ đaọ, điều hành nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng

- an ninh năm 2023; nhìn nhận hạn chế, khó khăn và nguyên nhân của hạn chế, từ đó

đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ban Dân tộc HĐND huyện khẳng

định các kết quả đạt được trong công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 của UBND

huyện đã có sự đổi mới về phương thức, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động,

phát huy vai trò quản lý Nhà nước tại địa phương.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được UBND huyện nêu tại báo cáo,

Ban thấy rằng trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện còn có một số hạn

chế như sau:

Việc kiểm tra, đôn đốc của UBND huyện đối với các cơ quan, đơn vị trong chỉ

đạo tham mưu giải quyết công việc chưa cương quyết, một số vụ viêc giải quyết kéo

dài vẫn chưa dứt điểm như về lĩnh vực đất đai, đường giao thông tại thị trấn, việc triển

khai thực hiện và giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, việc chỉ

đạo trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa trọng tâm, nhiều nội dung trả

lời còn chung chung, chưa xác định thời gian giải quyết cụ thể, con nhiều nội dung cử

tri ý kiến nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết dứt điểm như; ý kiến của ông

Nguyễn Quang Hân thôn Đăk Bình xã Đăk Ngok về tố cáo ông Nguyễn Văn Hải chiếm

dụng đất công.

3. Để đảm bảo yêu cầu về nội dung trình kỳ họp và phục vụ công tác theo dõi,

giám sát của đại biểu HĐND. Ban Dân tộc HĐND huyện đề nghị UBND huyện tiếp

thu làm rõ một số nội dung sau.

- Đề nghị biên tập lại nội dung tại trang 3 của báo cáo có 2 mục 2 lớn đó là:

II. đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ trọng tâm. II. Các công việc

trọng tân về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và làm rõ 2 ý của nội dung trên.

- Triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023,

tiến độ giải ngân được bao nhiêu, đạt tỷ lệ  %.

- Triển khai tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm nâng cao thu

nhập cho người lao động, hiện nay việc tư vấn, giới thiệu được bao nhiêu lao động đi

xuất khẩu nước ngoài.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có giải pháp trong việc tham mưu giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch,

giao thông. Có hình thức xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện chậm,

không hiệu quả, chưa đúng với quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt hoặc đạt thấp,

tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và phấn đấu hoàn thành cao nhất các

chỉ tiêu đã đề ra.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện

giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện, đạt kết

quả cao nhất.

- Nội dung giải trình làm rõ các vấn đề có liên quan, gửi về Ban Dân tộc trong

ngày 27/11/2023 để tổng hợp.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND huyện đối với báo cáo của

UBND huyện về tình hình công tác năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm

2024./.

Kính trình kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khoá VI, xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

      - Đại biểu HĐND huyện;

      - Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Lê

		2023-11-24T17:37:14+0700

		2023-11-26T13:33:58+0700

		2023-11-26T13:33:58+0700

		2023-11-26T13:33:58+0700